Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO N° 407/2024

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuig6es legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e altera¢des posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAOQ

CONTRATADA: ELIMAX COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA CNPJ 44.183.400/0001-55.

OBJETO: Aquisi¢io emergencial de equipamento para uso de paciente com comorbidades, em
tratamento clinico, com apnéia obstrutiva do sono grau grave, conforme laudo médico e exame
apresentado em anexo, bem como parecer juridico para aquisicio do mesmo e fornecer em
comodato ao paciente que necessita. Conforme item descrito na solicitagdo, garantia de 12
meses.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75 VIII da lei 14.133/21 e alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 4.730,00.

PRAZO: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:
1947-333903036000000 —- MATERIAL HOSPITALSR - SEMSA

Portdo/RS, 01 de novembro de 2024.

DELMAR . Assinado de forma digital por
/ DELMAR HOFF:26886081004
HOFF:26886081004 - 'gé”dos: 20241101 11:201:21 -03'00"

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAO

Requerimento

Estado:RS Cep: 93180-000

Processo de Dispensa de Licitagdo

17859

14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

57353 - SECRETARIA DE SAUDE

RUA 09 DE OUTUBRO

93180-000
_IRS

DEPTO COMPRAS

Abertura de Dispensa n°® 407/2024, solicitagao 4565/2024, com base legal do artigo 75, VIl da
lei 14.133/21, para aquisicao emergencial de aparelho compressor de ar e mascara nasal

N. Termos
P. Deferimento

nicipio de Portao, 25 de outubro de 2024

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Protocolo Geral
Data de emissao 25/10/2024, Hora da emissao 11:45:28

ZE’PARTAMENT'O—- COMPRAS

Emitido por Gustavo Henrique de Oliveira
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT?\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVICOS N° 2024/4565
ASSUNTO: COMPRA EMERGENCIAL DE APARELHO COMPRESSOR DE
AR E MASCARA NASAL

INFORMAGAO DPM: 869/2021

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O Departamento de Compras solicita parecer juridico quanto a modalidade de
licitagdo a ser aplicada na COMPRA EMERGENCIAL DE APARELHO
COMPRESSOR DE AR E MASCARA NASAL.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento
para a contratagdo publica seja o licitatério e suas diversas modalidades,
pautadas no Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situagcdo em que se
faz dispensavel a licitagdo em virtude de situagdo excepcional e emergencial

que cumpre 0s requisitos do artigo 75, do inciso VIII, da Lei 14.133:

Art. 75. E dispensavel a licitaggo:

VIII - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos
publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisigdo dos bens necessarios ao atendimento da situagdo
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos
que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano,
contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade,
vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e a
recontratagdo de empresa ja contratada com base no disposto
neste inciso;

§ 6° Para os fins do inciso VIII do caput deste artigo, considera-se
emergencial a contratacdo por dispensa com objetivo de manter a
continuidade do servigo publico, e deverdo ser observados os
valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 degta Lei e
adotadas as providéncias necessdrias para a conclusép do




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT'AO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

processo licitatério, sem prejuizo de apuragdo de
responsabilidade dos agentes publicos que deram causa a
situagdo emergencial.
Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos
para a caracterizacdo da hipétese de dispensabilidade. A caracterizagdo da
situagdo de emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da

situagéo e o risco de prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de

licitagbes e contratos administrativos", 82 edigéo, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz modificagdo
na situagdo visualizada pelo legislador como padrdao. No caso
especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade
de atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar a
prestagdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
ordenamento juridico. Como a licitagdo pressupée certa demora para
seu trAmite, submeter a contratagdo ao processo licitatério propiciaria
a concretizacdo do sacrificio a esses valores."

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com o tempo necessario a realizacdo da licitacdo. A situagéo
concreta que se apresentou foi de grandes proporgoes, ndo havendo tempo habil
a realizacao do processo licitatorio, sob pena de causar prejuizos irreparaveis,

diante da premente necessidade de uso do aparelho pelo paciente, sem

tempo habil para realizacdo do procedimento licitatério, sob pena de

prejudicar a saude e qualidade de vida do paciente, conforme solicitacédo
de compra.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer
que se deve apresentar a situagdo concreta apontando os riscos de possiveis
danos aquela comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica
absolutamente demonstrado a urgéncia da situagéo, analisando os documentos

que instruem o procedimento licitatério, bem como das razbes supra expedidas.
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Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, € viavel a
contratacdo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais que
caracterizam a situagao em que é dispensavel a licitagdo por seu carater
emergencial, tendo em vista o disposto no paragrafo 6° do artigo 75 da lei
14.133/2021.

Dessa forma, caso se verifique que eventual falta de planejamento
administrativo ensejou a necessidade da contratagdo emergencial, devera ser
apurada a responsabilidade dos agentes publicos, através dos procedimentos

administrativos cabiveis/adequados.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade de contratacdo

emergencial, com base no artigo 75, VIll, da Lei Federal 14.133, nos termos

acima enunciados.

Outrossim, por se tratar de contratacdo/compra direta, salientamos

a obrigatoriedade de observéancia dos requisitos dispostos no artigo 72 da
lei 14.133.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciagdo para demais
consideracgoes.

Portdo, 25 de outubro de 2024.




Centro de Custo:
Usudrio Solicitante:

Entidade:

Municipio de Portao
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

3 - SEMSA
Isabel Nunes (Usudrio: isabel.nunes)
Municipio de Portao

Solicitagcdo de Compra de

Material/Servigos n° 2024/4565

Dados da Despesa

Data de Cadastro: 15/10/2024

Exercicio
2024

Orgao Unid. Fun.

S.Fun. Prog. PI/A
6 4 10 301 107 2020

Rec. Cat. Desp.
4500 333903036000000
333803000000000

Projeto:
Orgéo:

Fonte de Recurso:

Despesa Cod Total por Despesa

MATERIAL HOSPITALAR 1947
MATERIAL DE CONSUMO 642
Manutencao Piso At.Basica

6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Custeio AtenA§A£o BAjsica

R$0,00

2024

6 1 10 301 35 1018 40  344905208000000

344905200000000

Projeto:
Orgao:
Fonte de Recurso:

APARELHOS, EQUIPAMENTOS E 3501
UTENSILIOS MEDICOS,

ODONTOLOGICOS,

LABORATORIAIS E HOSPITALARES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 601
PERMANENTE

Reequipamento Secretaria de Saude

6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ACOES DE SAUDE

R$0,00

Dados Diversos

Local de Entrega / Execugédo:
Prazo de Entrega / Execugao:

SECRETARIA DA SAUDE
30/10/2024

Valores do tipo referéncia

Item
1

Despesa
3501 39472 - APARELHO COMPRESSOR DE AR SILENCIOSO - CPAP

1947 39473 -

Produto

Un. Medida

Quantidade

Automético com umidificador.

Modo de Funcionamento: CPAP Automatico, CPAP Fixo;
Umidificagéo: Umidificador Integrado HumidAir;
Capacidade do Umidificador: 380ml;

Céamara de dgua lavavel: Sim;

Temperatura de aquecimento:até 68%;

Configuragio Méascara: Sim;

Alivio de Pressdo: APE com Easy-Breathe;

Intervalo de Pressdo: 4 a 20 cm/H20;

Armazenamento de Dados: Completo (A, IH, IAH, IAC, Fuga, LF,
Pressdo, Horas de uso);

Rampa: AutoRamp;

Cartdo de Dados: Cartdo de memdria SD;

Software: ResScan e AirView;

Nivel de Ruido: 26 dBA 12;

Voltagem: 100 V - 240 V (BiVolt);

Utiliza Bateria: Sim (N&o incluso);

Consumo de Energia: 53 W (57 VA) Pico:104 W (108 VA);
Peso do Produto: 1248g;

Dimensdo do Produto (A x L x P): 116 mm x 255 mm x 150 mm;
Compensagéo de altitude: Automatica;

Bolsa de Transporte:Sim;

Registro na Anvisa: 80047300521,

Itens Inclusos compativel com modelo S10 Autoset da Resmed.
01 CPAP AirSense 10 Autoset com Umidificador integrado HumidAir
01 Cartdo de Memdria SD;

01 Bolsa para Transporte;

01 Traqueia de 2 metros;

01 Cabo de Forga;

01 Fonte de Alimentagao;

01 Filtro

01 Guia de Instalacdo Rapida Clinica.

MASCARA NASAL PARA CPAP NASAL(COBRE O
NARIZ),material da almofada silicone, clips de atatho magnéticos.
-Escolha de armagao - tecido ou silicone transparente

-Multiplas almofadas de tamanho incluidas

-Design minimo em contato com o rosto

-Visdo livre para ler ou usar dculos

-Fécil de Ajustar e vedar

-Tubo Curto Leve e Flexivel

-Opgoes de posigdo da mangueira

Compativel ao modelo WISP - Philips Respironics

Val.Unitario

Val.Total

UN 1,0000

UN 1,0000 -

Totalizador do tipo referéncia

2,0000 -

Complemento e Assinaturas

Descrigdo DESCRIGAQ: Conforme item descrito na solicitagéo, garantia de 12 meses,

JUSTIFICATIVA: Solicitagdo de compra emergencial de equipamento para uso de paciente com comorbidades, em tratamento clinico, com apnéia
obstrutiva do sono grau grave, conforme laudo médico e exame apresentado em anexo, bem como parecer juridico para aquisi¢ao do mesmo e

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Compras e Licitagdes
Data de emissio 16/10/2024, Hora da emissao 09:07:20

Emitido por Isabel Nunes
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<% Municipio de Portio Solicitagdo de Compra de
yﬁ) CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servicos n° 2024/4565
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

fornecer em comodato ao paciente que necessita.
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Secretério da Salde Fabio Beneton
LOCAL DE ENTREGA:Prefeitura Municipal de Portao/RS, Setor SEMSA
HORARIO DE ENTREGA: 08H ATE AS 16H
Pagamento em depdsito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o n° da requisicdo de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancdrios em Nota Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mailiisabel saude@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004245

Justificativa: DESCRICAQ: Conforme item descrito na solicitagdo, garantia de 12 meses.
JUSTIFICATIVA: Solicitagdo de compra emergencial de equipamento para uso de paciente com comorbidades, em tratamento clinico, com apnéia
obstrutiva do sono grau grave, conforme laudo médico e exame apresentado em anexo, bem como parecer juridico para aquisi¢éo do mesmo e
fornecer em comodato ao paciente que necessita.
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Secretario da Saude Fabio Beneton
LOCAL DE ENTREGA:Prefeitura Municipal de Port3o/RS, Setor SEMSA
HORARIO DE ENTREGA: 08H ATE AS 16H
Pagamento em depésito bancério vinculado ao CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até irinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o n® da requisigdo de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancérios em Nota Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail:isabel.saude@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004245

\J\/ — (ol

RD TO VALENTE Fabio Beneton ~/ |1sabel Nunes
Sel a Fa:un e SEMICMA Secretério de Saude Técnica de Enfermagem
ria da nda Secretaria de Satide Secretaria de Satude
Multi24h - Tecnologia em Gestao Piblica, Sistema: Compras e Licitagdes Emitido por Isabel Nunes

Data de emissdo 16/10/2024, Hora da emissao 03:07;20 Pagina 2 de 2




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ |NUMERO

SECRETARIA DE SAUDE 25172024
CENTRO ADMINISTRATIVO ARTHUR PEDRO MULLER

COMUNICACAO INTERNA [PATA

05/09/2024
De: Pricila Rocha Setor: SEMSA
Para: Dr. Sato Setor: PGM
ASSUNTO PARECER JURIDIO

Venho por meio desta, solicitar Parecer Juridico acerca da possibilidade da Secretaria Municipal de
Saude adquirir por meio de compra um aparelho CPAP, conforme especificagdes em anexo, para que seja
cedido ao Paciente Thiago Bairros Pitana, de CPF N° 003.160.410-25, que apresenta CID10- G47.3, Apnéia
Obstrutiva do sono Grave, conforme comprova em exame juntado em anexo.

GRATA!




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
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COMUNICAGAO INTERNA N° 251/2024
REQUERENTE: FORNECIMENTO DE CPAP POR COMODATO
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

A PGM, recebeu para analise e emissdo de parecer, oriundo da Secretaria
Municipal da Saude, sobre a possibilidade da Secretaria Municipal da Saude fornecer
aparelho CPAP atraves de comodato.

E o breve Relatdrio.

A Procuradoria ratifica a informagao n® 869/2021, exarada pela Delegagdes de
Prefeituras Municipais — DPM

E o parecer.

Portdo, 17 de setembro de

Alexandre Tékeo Sato
OAB/RS 40.859
Procurador-Geral
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Porto Alegre, 5 de abril de 2021.

informagao n° 869/2021

Interessado: Municipio de [...JJRS — Poder Legislativo.

Consulente: [...]

Destinatario: Prefeito Municipal.

Consultores: Cleusa Kereski e Armando Moutinho Perin.

Ementa; Direito & saude, arts. 6°, 196 e seguintes da Constituigdo da

Republica. Sistema Unico de Saude. Inconstitucionalidade de
qualquer regulamentagao infraconstitucional que tiver o objetivo
de restringir ou limitar o direito humano fundamental,
indispensavel para o desenvolvimento do individuo e, em
decorréncia, da propria sociedade. Outras consideragdes.

Por meio eletrdnico, nos foi submetida consulta, registrada
sob o n® 15.973/2021, com 0 seguinte questionamento:

A solicitagdo de um modelo de projeto de lei para a Prefeitura
poder oportunizar a populagao, cadeiras de rodas, muletas,
nebulizadores, aparelhos de oxigénio. Levando em consideragao
que o nosso Municipic € pequeno e ndo tem ninguém para que a
populagdo possa alugar.

Examinada a questao proposta, passamos a opinar.

1. A Constituicdo da Republica Federativa do Brasil, de 1988,
no Titulo VIl que trata “Da Ordem Social’, ao tratar da sadde, na Secéo II,
estabelece, de acordo com o art. 196, que a salde é direito de todos e dever do
Estado, garantida por meio de politicas sociais e econdmicas que objetivem a
redugac do risco de doenca e de outros agravos, assim como ao acesso universal e
igualitario as agbes e servigos para a sua promogdo, protecdo e recuperagdo. O
referido dispositivo constituciona! prevé o principio da universalidade de acesso

aos servigos publicos de saude, segundo o qual o Sistema Unico de Satde deve
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atender todos os cidadaos brasileiros, sem distingdes ou restricées, oferecendo

toda a atencéo necessaria, sem qualquer custo.

2. A Lei n°8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde
sobre as condigdes para a promogao, protegdo e recuperagao da saude, a
organizagao e o funcionamento dos servigos correspondentes — conhecida como Lei
Organica da Saldde -, repete, nas suas disposi¢des gerais, o principio da
universalidade, de acordo com o § 1° do art. 2°

Art. 2° A salde é um direito fundamental do ser humano, devendo
o Estado prover as condigdes indispensaveis ao seu pleno
exercicio,

§ 1° O dever do Estado de garantir a salde consiste na
formulagdo e execuglo de politicas econdmicas e sociais que
visem & redugioc de riscos de doengas e de outros agravos e no
estabelecimento de condigbes que assegurem acesso universal e
igualitario as agbes e aos servigos para a sua promogao, prote¢ao
€ recuperagao.

§ 2° O dever do Estado ndo exclui o das pessoas, da familia, das
empresas e da sociedade.

3. Integrando-se a interpretagédo dos dispositivos constitucional
e legal acima transcritos com as diretrizes das agbes e servigos publicos de saude,
previstas no art. 198 da Constituicdo da Republica®, estruturados em uma rede
regionalizada e hierarquizada na forma de Sistema Unico, depreende-se as
premissas estruturantes do SUS: (a) o principio da universalidade, ou seja, basta ser
cidaddo para ter acesso gratuito as agdes e servigos de salde; (b} o principio da
equidade, de acordo com o qual o Poder Publico deve oferecer condigbes de
atendimento igualitario para todos, determinando-se o tipo de atendimento de acordo
com o grau de complexidade da patologia, e ndo com a condigdo econdmica do
usuario; e, (c)o SUS garante ao cidaddao o direito de ser atendido desde a

' Art. 198, As acdes e servigos poblicos de saude integram uma rede regionalizada e hierarquizada e
constituem um sistema Unico, organizado de acordo com as seguintes diretrizes:

I - descentralizagé@o, com diregéo Unica em cada esfera de governo;

H - atendimento integral, com prioridade para as atividades preventivas, sem prejuizo dos servigos
assistenciais;

Il - participagdo da comunidade.
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prevencgdo até o mais dificil tratamento de uma patologia, ndo excluindo nenhuma
doenga.

Conclui-se, portanto, que as a¢des, servigos e beneficios de
saude sado acessiveis a todos os cidadaos que deles necessitam, mediante
prescricgdo de um profissional de satde. Nesse contexto, a disponibilizagdo de
tratamento, bem como a distribuicdo de medicamentos, a exemplo de outiros
procedimentos, sdo tipicas ag¢bes de saude. Sob o fundamento dos principios
constitucionais da igualdade e da universalidade, todos aqueles que optarem pelos
servicos do Sistema Unico de Satde, indiferentemente da condigdo econdmica,
idade, cor, sexo, religido, formagac académica ou até de vinculo profissional com os
orgaos da Administragao Publica, terao direito ao atendimento gratuito, recebendo
dos 6rgdos publicos todo o tratamento prescrito pelo médico do SUS para a
recuperagao ou protegio da sua salde.

4, Com efeito, os entes federativos possuem responsabilidades
administrativas especificas na consecu¢do das politicas sociais que envolvem a
oferta de acgbes e servicos de saude. Isso se reflete tanto no planejamento da
alocagéo de recursos para o financiamento dessas agbes, quanto na execugao das
atividades que envolvem os diversos tipos de prevengdo, controle e tratamento de
agravos. Em sintese, o sistema publico de sadde no Brasil compde-se de uma rede
integrada, regionalizada e hierarquizada, voltada para a municipalizagdo da saude.?
Neste contexto, as competéncias para a execugido das
acdes e servigos de saude séo distribuidas entre os entes federados, cabendo aos
Municipios arcar com as fungdes que lhe sdo dadas pela legislagdo federal e
estadual, podendo o ente municipal complementar (mas nunca suprimir) a relagéo
nacional de servigos (RENASES) e de medicamentos (RENAME). Ou seja, na
medida em que disponibilizar todos os servicos e medicamenios de sua

competéncia, podera o Municipio ofertar outros, mas sempre em conformidade com

2 Assim ja predizia a Portaria n.” 2.203, de 23 de novembro de 1996, consubstanciada na Norma
Operacional Basica n.° 01/96, que trouxe o modelo de gestao do SUS, que visa a promogao e plena
execugio pelo poder publico municipat e do Distrito Federal da fungao de gestor da atengdo a saude
dos seus municipios, buscando, dessa forma, a plena responsabilidade do poder piblico municipal.

3
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o ordenamento legal do SUS, parametrizando a atuagio administrativa no principio
da legalidade, formal e substancialmente (art. 37, caput, da Constituigéo).

5. Diante dessas consideragbes fica clara a relevancia da
gestao politica, social e financeira do SUS em ambito municipal, de modo que se
desenvolvam condigdes de atendimento universal, integral e igualitario a todos as
pessoas que buscam as portas de enirada do sistema para promogéao, prevengéao,
protecdo, diagnéstico, tratamento, reabilitagdo, redugdo de danos e cuidados de
saude, desenvolvidas por meio de cuidado integrado e gestdo qualificada, por
equipes técnicas multiprofissionais, de acordo com o nivel de gestdo de saude em
que habilitado cada Municipio.

Isso significa que os Municipios habilitados apenas a
Atencdo Primaria ndo possuem, de acordo com a reparticdo interfederativa de
responsabilidades no ambito do SUS, responsabilidade pela Média e Alta
Complexidade, por exemplo — exceto se ampliarem os servicos e provisdes
ofertados a populagdo, em especial quando assumirem despesas publicas que
oneram os demais entes federados. Isso s6 é viavel se houver inclusdo dessa
medida no Plano Municipal de Salude, com aprovagdo do Conselho Municipal de
Saude, com a correspondente previséo orgamentaria e ampliagdo do rol de servigos
constantes na RENASES, com a edigdo da Relagdo Municipal de Agdes e Servigos
de Saude — REMUSES.

6. A partir dessas consideragdes, respondendo objetivamente,
nao dispomoes de projeto de lei que atenda a solicitagéo, isso porque, pensamos, &
inécua qualquer regulamentagdo infraconstitucional que tiver o objetivo de ofertar
acoes e servigos de saude, que ja estdo previstas na legisiagio, ou seja, a edigdo de
lei que discipline a concessado de orteses, proteses (cadeiras de rodas, muletas,
aparelhos de oxigénio e nebulizadores), séo irregulares.

De quaiquer modo, com vias de sanar os problemas
decorrentes da concessao de provisdes do SUS pelo municipio, quando além das
responsabilidades definidas no ambito do préprio Sistema, a Administragdo Publica




! i i, (51} 30272400
som Borba, Pause & Perin - Advogados
T Somar axpedéneias para dividic conheckmentos B wwwhorbapauseperin.adv.br

GAB/WS #7552 2 faleconoscomborbapauseperinadv i

deve sopesar que diante do interesse publico e de critérios de conveniéncia e
oportunidade, podera adotar a solugao gue melhor atende as necessidades locais.

Sao as informagoes.

Documento assinado eletronicamente
Cleusa Kereski
OAB/RS n° 49.145

Documento assinado eletronicamente
Armando Moutinho Perin
OAB/RS n® 41,960

Este ¢ um documento eletrénico assinado digitalmante conforme o art. 1%, § 2°, inciso Il
da Lei Federal n° 11.419/2006, de 19/12/2006. Para conferéncia do conteudec, acesss, o
endereco www,borbapauseperin.adv.briverificador.php ou via QR Code e digite o

numero verificador: 256058758823776888

©
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portao/RS
Fel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 — 207 - 220 — 229)

Dados do Fomecedor
Razio Social: ELIMAX COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA
CNPIJ: 44.183.400/0001-55
Endercgo: Rua Padre Lidio A Liberali | CEP: 99645-000
Telefone: (54) 99612-1355
Email: comercial@elimax.net.br

I SEMSA

Z0Z244565
(e 70T -
1 APARELHO | UN 100000  4350,00 4350,00

COMPRESSORDEAR |
SILENCIOSO - CPAP !
Autematico com !
umidificador. Modo de |

Funcicnamento: GPAP |

Automatico, CPAP Fixo: | i
Umidificago: Umidificador | :
integrado HumidAir; : ! i
Capacidade do ‘ ‘
Umidificador: 380ml; !
Camara de agua lavavel: : !
Sim: Temperatura de ' |
agquecimento:até 68%; |
Configuragao Mascara:
Sim; Alivio de Pressao:
APE com Easy-Breathe;
Intervalo de Pressao: 4 a
20 cm/H20: i
Armazenamento de i
Dados: Completo (1A, IH,
1AH, IAC. Fuga, LF,
Pressao, Heras de uso);
Rampa: AutoRamp;
Canao de Dados: Cartao
de memdria SD; Software;
RasScan e AirView; Nivel
de Ruido: 26 dBA 12; |
Voltagem: 100 V - 240V : j
1BiVolt}; Utiliza Bateria: |

Sim {Nao incluso); i

Consumo de Energia: 53 ' i
W {ET VA) Pico:104 W
108 VA); Peso do ;
Produto: 1248g; Dimensac: !
de Produto (A x Lx Py 116
~m x 255 mm x 150 mm;
Compensacio de altitude:
Automatica: Bolsa de 1 !
Transporte:Sim; Registro |
wa Anvisa: 80047300521; | ‘

"tens Inclusos compativel |
=om modelo 510 Autoset |
_ daResmed. 01 CPAP




lAirSense 10 Autoset com
Umidificador integrado
HumidAir 01 Cartao de
Memdria SD; 01 Bolsa
para Transporte; 01
[Traqueia de 2 metros; 01
Cabo de Forga; 01 Fonte
de Alimentagdo; 01 Filtro
101 Guia de Instalagao
Rapida Clinica.

2 géfg%iggﬁgg;’;ﬁ% UN 11,0000 | 380,00 380,00 PHILIPS
INARIZ),material da RESPIRONICS
; Imofada silicone, clips de
I talho magnéticos. - !
T Escolha de armagao -
tecido ou silicone
transparente -Mltiplas
lalmofadas de tamanho
neluidas -Design minimo
em contato com o rosto -
Vis8c livre para ler ou usar! .
beulos -Facil de Ajustare | I
vedar -Tubo Curto Leve e |
|
]
]

Flexivel -Opgdes de
posizao da mangueira
Compativel ao modelo i

S HISTIFICATIVA, Selicitagio de compra
ratamento-clinico, com apnéla obstrutiva do
iYL coma parecer juridico para aguisicdo do
PONSAVEL PELQ PEDIDO: Secretério da Sadde Fabio
SEMSA HORARID DE ENTREGA: 08H ATE AS 16H

m:até-frinta gias ou conforme contrato;
Informar o5 dados bancdrios em Nota Fiscal,
Teléfone de Secrétaria ou Setor (51135004245

Nos valores propostos acima, est3o inclusos todos e quaisquer encargos inerentes ao fornecimento do
objeto desta proposta.

Pedido Minimo: RS 500,00

Condi¢des de Pagamento: até 15 dias.

Prazo de validade da proposta: 10 {DEZ) dias contados a partir da data da apresentagio da proposta.

Dados Bancérios: Banrisul, Agéncia: 0879, Conta Corrente: 060562270-6

CHAVE PIX CNPJ: 44.183.400/0001-55

Entre Rios Do Sul/RS, 01 de Novembro de 2024.

Assinado digitalmente por: ELIMAX
COMERCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS HOSPI:44183400000155
O tempo: 01-11-2024 10:16:54

CNPJ; 44.183.400/0001-55
Elimax Comercio de Materiais e Equipamentos Hospitalares Ltda
Fone: {54) 99612-1355




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMEROD CE INSCRIDAG A A () | DATA OE ABERTURA
44.133_400;‘0001_55 COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUACAO 09/11/2021

MATRIZ CADASTRAL

NOME EM: RESAR AL
ELIMAX COMERCIO DE M <TE31AIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

TITULO DO ESTARFI FCIMFATO (DM DE FANTASIA) PORTE
ELIMAX ME

CODIGT 7 DESCRITAG D A1IVIDADE ECONOMIGA PRINGIPAL
46.45-1-n1 - Comercic atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirirgico, haspitalar e de laboratérios

CODIGE & LEsw S TET 3 2D LOMICAS SECUNDARIAS
47.23-7-00 - Comercio varejista de bebidas
47.29-6-99 - Comercio vareiista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos allmenticios nac
especificados antenormente
47.44-0-89 - Cuindicic varg;ista de materiais de construgdo em geral
47.53-3-00 - Comércic vare:isia especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
47.55-5-03 - Comercre vare:ista de artigos de cama, mesa e banho
47.63-8-U1 - Comercia varensta de brinquedos e artigos recreativos
47.72-5-00 - Comércio vareiista do cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.73-3-00 - Cemerciu var2,is e de artigos médicos e ortopédicos
47.89-0-0% - Comcic s var2,.si de produtos saneantes domissanitarios
47.89-0-07 - Coamars © vass, $ia de aquipamentos para escritorio
47.89-0-2% - Ceimercio vars,sta de outros produtos ndo especificados anterlormente
T3.43-0-00 « Frivivugal? te vULuwES

COMNGE © haec O I T LRI A

206-2 - Saciedade Empreserua Limitada

i -

; [IGGRIES 7T NUMERO COMPLEMENTO

] R PADR LIDIT S RMANTD IDERALLI 250 i

PIEER T YT T A iisTRITO MUNICIFIO UF
© } 99.645-000 1 | CENIRG ENTRE RIOS DO SUL RS

i ENDERE }. TELEFONE
| ELISANDROSACOKR BHC 702 COM (54) 99394044

; ENTE FuobHe v ok cosmvd o vy
HE RO
i

SIT At - Al AT ' DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 09/11/2021

MOTIv0 ot ai1eme o e T

SITLAZ D luiil DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

EREREA AL ey
P e—— e e

Aprovado pels Instrecae Mormativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022,

|
|
|
|
|
Emitido ~» di. 247112672 . 10:42:52 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

s L



MINISTERIO DA FAZENDA
Sacretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

No s, o MAY COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
CNF .. %:.783.400/0001-55

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
resps 2% abh0ade Jo aujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

b am Ahites administrados pela Secretaria da Recelta Federal do Brasil (RFB) com
=vrrhilicans suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
G digo Vributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial gue determina sua
desconsideracao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. na¢ constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
arnal e GEN).

T MERDAT s arts. 205 ¢ 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negaiiva.
Esiz < 'gac £ Ldida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

togos ns o qacf o fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
Supats - ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas 27237 '2' 2 ‘% 0 paragrafo anico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceilasao desiz certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos ~hitp //rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Ceillua evilive ratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Zretite e 2 €544 do dia 18/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

W A U025

POd!‘:;") e controle da certiddo: D34A.55A7.309D.81BA

CQluaiguer 1zsura cu emenda invalidara este documento.



ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: ELIMAX CCM DE MATS E EQUIP HOSPLS LTDA
CNPJ bz se: 44.183.400/

Obs.. A presente certidac & valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabeacimenics ua emnoresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que. aos 01 dias do més de NOVEMBRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da
Secretaria da Fa:+ .02 oo izstado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores
verificacces e a Queiqucr ternpo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte
situagao

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se estu certidi2o em meio de prova de existéncia ou nac, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias reraconados na Instrugdo Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de "Certiddo Negativa®, porém, caso nio sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo canorio, pocendo ser a causa de restricdes em entidades de protegdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas dirstamenic rs LA,

Esta cer d3g MAD ~amp- ov2 2 quitacio:
a) de trtutas Javiios mercalmente e declarados na Declaragio Anual de Simples Nacionai (DASN) e no Programa
Gerador do Cocumasnte o= Arrecadacdo do Simples Nacional {(PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples

Nacionai;
b) de ITCD e d= {TRI i~as hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimantoe 17 2ie o utrgjudiciais de inventario, arrolamento, separago, divorcio, dissolugdo de unido estavel

ou partit-a de beins.
Esta certidds & vali-n ate 20/12/2024.

Certidac =xpedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/88, Titulo 1V, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
o aeww.sefaz.rs.qov.briSATICertidaoSitFiscalConsulta.aspx
cum o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n®: 31312851
Autenticacdo: 41638302

Oh a0




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICTPIO DE ENTRE RIOS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS
TRIBUTOS MUNICIPAIS E DEBITOS NAO TRIBUTARIOS

tiumero

|22; Iﬂ 024

Emissio:

01/11/2024

Validade :

30/01/2025

Codiyn de Contiole:

CPF / LNPFY

[44.183.400/0001-55 |

D CUNG & 18 NTE

ELIMAX COM. DE MAT. E EQUIP. HOSP. LTDA

ENDERECO:

PADRE LIDO A LIBERALI, 250
COMPLT™MENTO: CASA
cep 99645000

LA D P UF

b
!
i
1

ENTRE RIOS DO SUL RS

Ressaivinae o direilo da Fazenda Pablica Municipal de cobrar e inscrever quaisquer dividas de

respois.al

wauc uw suicito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nio

constar ' o1 dva, pendéncias em seu nome, relativas a tributos e obriga¢Ses ndo tributarias

pﬁ]ll [ORD LA TN GO E A M
e

Lipte,

judicial on oxtradicial
LAasong

ponai Jde s oo cidaddo.

vk o inmente

" boibutdrio Municipal

a0 - vasura on emenda Invalidara este documento

A0 ¢é valida para fins de arrolamento, inventario, separagio judicial ou divércio,

oo certiddo esta condicionada a verificagio de  sua autenticidade na Internet, no




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portdo
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2024/7873

Dados do Contribuinte
Razao Social: ELIMAX COMERCIQ Q@MMIAIS E EQUIPAMENTOS

ikt

CNPJ: 44.183.400/0001- 55

Enderego: R PADRE L[DIO ARWNDO Ll%&LLIg‘?&Q ‘
Complemento: g
Bairro: CENTRO

Cidade: ENTRE RIOS DO SUL &
Estado: RS S

“8écretaria Municipal da Fazenda em
lquer titulo, ressalvado o direito da
cia, que venha a ser apurada ou

E CERTIFICADO, para fins de drreﬁo
relagdo ao contribuinte acima identificas
Secretaria Municipal da Fazenda cof
considerada devida. A
A SiJ% VALIDADE ESTA CONDICIONA
Atendimento ao Cidadac), Ot NA SECV_‘

RNET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (

\ VERIFICAGAO
%@9& PORTAO-RS. -

1A MUNICIPAL D

Digito Verificador: 8675

Certiddo emitida em: 01/11/2024 Com validade até: 01/12/2024 Data impress&o:01/11/2024 - 10:46

https.//portao.multi2z4h.com.brimulti2d/sistemas/portal/

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
FonefFax: (51)35004200
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EBELIMAX COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
i E FILIAIS)

53 .400/0001-55

Certidac r. - 75915719/2024

Fxpedicao: ul/11/2024, as 10:42:13

validade: ,7/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de ea asvp-dicdo.

CTertifica-se gque ELIMAX COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito({a) no CNPJ scb o n°
44.183.400/0001-55, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacicnal de
Devedores “rvabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
cas Lels a0 Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
T3.4657/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiroc de 2022.

0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Trihnaie do Trabalho.

o —asc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
o todos o7 s=2us estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltagine desta certidd3c condiciona-se & verificacdo de sua
aurenticinade no portal do Tribunal Superior do Trabalhc na
Intzrnast iattp://www.tst.jus.br).

Terrvidadc -~votida gratuitamente.

INFORMACA(Q IMPORTANTE

o kEarron ttaciconal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarics a4 identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimpientes perante a Justiga do Trabalho quanto ds obrigagdes
estapelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
ennrdogs cudicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolrimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emo.umertos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de oxaei1cads de acordos firmados perante o Ministéric PlUblico do
Wrapsino, ccrmigsdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
Jispesicde [ egal, contiver forga executiva,

a

]

pgest Der s ondtanst. jus. by




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAQC JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigdo de agao
falimentar, concordatéria, recuperagao judicial & extrajudicial em tramitagdo contra a seguinte
parte interessada:

ELIMAX COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CNPJ 44183400000155,
Enderego - RUA PADRE LIDIO A LIBERALI.

1 de novembro de 2024, as 10:41:28

OBSERVAGOES:

A aceitagao desta certiddo esta condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagio de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereco
http:/fwww tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servicos Processuais / Emissdo de
Antecedenies e Certiddes, informando o seguinte cédigo de controle:
8b0a94967c2cc0b4315f2b561440f3e9

importante: Esta certidao possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.
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COASTA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigcdao:  44.183.400/0001-55
Razac
Social:

EVGerenn: RUA FADRE LIDIO ARMANDO LIBERALI / CENTRO / ENTRE RIOS DO SUL /
RS / 99645-000

ELIMAX COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIP

A Cai»» Zzonbmica Federal, no uso da atribuic8o que Ihe confere o Art.

, 12 ikl 8.036, de 11 de maic de 1990, certifica que, nesta data, a
zrerresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
~emo - Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
suansiuer debitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
agsinentes das obrigagdes com o FGTS.

YValidiade:17/10/2024 a 15/11/2024

Cartificacido Namero: 2024101707166091036679
‘ofornecdo obtida e 01/11/2024 10:40:09

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
Soec2haca a verificagdo  de  autenticidade no  site da  Caixa:
wravr caixa.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrative Arthur Pedro Miiller
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portio/RS
Tel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 — 207 — 220 — 229)

Dados do Fornecedor
Razfio Social: CPAPS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS
CNPJ: 10851899000100

Endere¢o: RUA LEILA DINIZ 200 VILA VELHA | CEP:
Telefone: { )

Email;

3 - SEMSA

20244565

'RESMED

APARELHO
COMPRESSOR DE AR :
SILENCIOSO - CPAP |
Automatico com |
umidificader. Modo de i
Funcionamento: CPAP i
Automético, CPAP Fixo; |

|

|

|

4.369,37

Umidificagdo: Umidificador
Integradc HumidAir,
Capacidade do
Umidificador: 380m!;
Cémara de dgua lavavel:
Sim; Temperatura de
aquecimento:até 68%;
Configuragéo Mascara:
Sim; Alivio de Pressao:
APE com Easy-Breathe;
Intervalo de Pressdo: 4 a
20 crm/H20;
Armazenamento de \
Dados: Completo (1A, IH, 3
IAH, IAC, Fuga, LF, \
Pressdo, Heras de uso);
Rampa: AutoRamp;
Cartdo de Dados: Cartdo
de memdria SD; Software:
ResScan e AirView; Nivel
de Ruido: 26 dBA +2;
Voltagem: 100V - 240 vV
(Bivalt), Utiliza Bateria:
Sim (Ndo incluso);
Consumo de Energia: 53
W (57 VA) Pico: 104 W
(108 VA); Peso do
Produto: 1248g; Dimenséo
do Produto (Ax Lx P). 116
mm ¥ 255 mm x 150 mm;
Compensagao de altitude:
Automadtica; Bolsa de
Transporte:Sim; Registro
na Anvisa: 80047300521,
ltens Inclusos compativel
com modelo S10 Autoset
da Resmed. 01 CPAP
AirSense 10 Auloset com
Umidificador integrado
HumidAir 01 Cartao de




Meméria SD; 01 Bolsa |
para Transporte; 01
Traqueia de 2 metros; 01
Cabo de Forga; C1 Fonte
de Alimentagdo; 01 Filtro |
01 Guia de Instalagéo ‘
Rapida Clinica. ;

CPAP NASAL{COBRE O
NARIZ),material da |
aimofada silicone, clips de |
atalho magnéticos. -
Escolha de armagao -
ecido ou silicong
ransparente -Multiplas
Imofadas de tamanho
ncluidas -Design minimo
m contato com o rosto -
isdo livre para ler ou usar
ulos -Faci de Ajustar e
edar -Tubo Curto Leve e
Flexivel -Op¢des de !
osicdo da mangueira
ompativel ac modelo
WISP - Phi -

MASCARA NASAL PARA ' UN

1,0000

"T383 44

382,41

PHILIPS



Central de Atendimento

CPAPS.com.br 0800 601 9922 R: 4351 ©
) CNPJ: 10.851.899/0014-24 E-mail

Rua Quintino Bocailva,954 PortoAlegre@cpaps.com.br

Moinhos de Vento, Porto Alegre / RS

CEP: 90440-050 Whatsapp @

+55 51 98116-5986

 Data: 31/10/2024 Validade: 10 dias

T s Dados de Cadastre
Nome: F‘refeltura Munlclpal de Portao CPF / CNPJ: 87.344.016/0001-08
. Rua Nove de Qutubro, 229 —Centro .
Endereco: . Administrativo Arthur Pedro Miller : CEP: 93180-000
Bairro: entro . Cidade / UF: Porido / RS
Telefone: | 29.6199711:2920/ 3500-4200 ramais 209~ _
) 06 - 207 - 220 — 229) i :
& : Informagio dos Produiﬂ
CN® - Nomedo Produto ! Ihmt __ o
Klt CPAP automatico AirSense 10 AutoSet com -
 Umidificador + Wisp  ResmediPhllp 01 saear | R$4369.37

Observaches

%I'te'ns Inclusos:

CPAP AirSense S10 Autoset com Umidificador Integrado Anvisa 80047300521
~ Maiscara nasal Wisp Philips Respironics Anvisa 10216710223
* Tube (traqueia) SlimLine 2m
~ Cartio de dados SD (1GB de meméria)
- Cabo de energia
Fonte de energia
. Manuais em portugués
 Filtro Resmed
Bolsa de transporte

' Valor Avista pagamento via depésito bancario

Dados bancérios: Banco do Brasil AG: 9792-6 C/C: 125-2 CPAPS IMPORTACAO E
- COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS LTDA

/

V4
Gabriela Ggihes Costa

Copyright © 2021 - Todos us tireilos reservados CPAPS. 1D 645113,

ZapSign 54a1d0iB-d067-468f-a5ch-docTabdc2T208. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.




Relatdrio de Assinaturas v ZapSign

Datas e horarios em UTC-0300 { America/Sao_Paulo)

s ‘ o By T
LUtia atualizacdo em 317 Qutubro 2024, 11:41:55 y fruara

Status: Assinadp

Documento: {Loja) Orcamento De Venda - Porto Alegre 115802 (1).Docx
Namero: 54a1d0f9-d067-468f-a5c6-dc7abdc272¢8 T !
Data da criago: 31 Outubro 2024, 10:48:20
Hash do documento original (SHA256): 5f2e924812eadf6dab077388d%ec6d8cc1662ba2b1b6754de78bdbdebeet5ed9 EIFEER

Assinaturas 1 de 1 Assinaturas
. . . . - Assinatura
Assinade @ via ZapSign by Truorg :
GABRIELA GOMES COSTA :
Data e hora da assinatura: 31 Qutubro 2024, 11:41:54
Taken: 14a399fb-92a0-4170-bb84-7074e7ecebe? ! Gabriela Gomes Costa

Localizagsio aproximada: -30.026474, -51.197468

IP:179.117.104.410
' 7 ' Dispositivo: Mozilias5.0 {Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36 (KHTML,
E-maii: gabrielagomescosta3d@gmail.com like Gecko} Chrome/129.0.0.0 Mobile Safari/537.36

Pontos de autenticagdo:
Telefone: + 5551984782253

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL
Assinaturas eletrdnicas e fisicas tém igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Este Log € exclusivo e parte integrante do documento ndmero 54a1d0f3-d067-468f-a5c6-dc7a6dc272c8, segundo os Termos de Uso da
ZapSign, disponiveis em zapsign.com.br
ZapSign 54a1d0/3-d067-468f-a5cG-dc7abde27208. Documento assinado eletronicaments, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miller

CNP.J:87 344.016/0007-08  Telefone: (51) 35004206 Compras

Relatorio de Cotagéo: cotagao rapida 3119

Pesuisa realizada em 01/11/2024 07:50:47

Departamento: Departamento de

s SETE 0P lui e g ina
Iltem 1: cpap, descr gan confarme tenrg Je relerencia
PHRECOS SUANTIDADE PREGO TOTAL
PROPOS T AS ESTIMADO
3 1 RS 4.481,50 (un) R$4.481,50
Prego o . _ Data
o] Phlic Identifi Pri

Publice rgea P riicagio Licitagdo B0 :
1 Prefeitu e kiurc:pal Hoca Sales 324287 01/08/2024 R$4.48150
Valor Unitaric RS 4.481,50

|_ Média dos Pregos Obtidos: RS 448150 |

Valor Global: RS 4.481,50
Detalhamento dos ltens
ltem 1 cpap. desangac confo me terre deeferencia
Prego Estimago RE 5487 20 (uw Meédia dos Pregos Obtides: RS 4.481 50
Quantidade Descrigéo Cbservagac
1 Uridace coap. descngao conforme termo de referencia
Tigg e 0 oo b amiognt e dien e sy Tooaostas Finaes RS 4.481,50
Orgla  Freteitura Municpai Roca Hales Data: 01/08/2024 07:37
Ubjeto. AGLSICAD DE MATERIA FAMFNTOS PARA ABASTECIMENTO DA Modalidade: Pregao
UNIDADE BASICA DA S2U 20 30 MUNISIPIO DE ROCA SALES SAP NAG
Descricaa CPAP, DESCRIGAD COMF ORME TERMO DE REFERENCIA - CPAP, DESCRIGAO Identificagdo. 324297
CONFORME TEATL 55 G2 FRENCA Loteslterm: 1/10
Ata Link Ata
Fonte: www partaldecompraspublicas.com.
br
Quantidade: 2
Unidade: UND
UF: RS
CNPJ Rario Socul cc Mormecedur

Valor da Proposta Final

LIATON I € A 3T RUBIPIIEWATe3¢W, 3d
5T kB TR0 e S 38 A D OINC BCOX L GNCVGIAT)

R4 777 AL T077 AP TViIaT0A L EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES RS 2.480,00
S FHCED

RS 4.481,50

R$ 10.760,00



Relairic garada no dia 01/11/2024 G7:53:03 (. 167.111.145.154)
Cédigo Vaidagdo KW 6egXLGNCVOIA
[ e com

3d
QUK B0 GRCVEIAT NE% 2524005 Y XwaJqHUSAP UNGWA%5253:1% 2534




Extrato de tontes utilizadas neste relatdrio

ATENGAD - © Banco da Preges é uma solugio teenologica que atende aons pardmetros de pesquisa dispostos em |eis vigentes, Instrugdes
Normativas, Acordaos, Requlamentos, Decrelos e Portarias. Sende assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e
sites de cominic ample, © sistema ndo € considerado uma fonte e, sim, U Meio pafa que as pesquisas sejam realizadas de forma segura,
agil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagéo:

1 - Portal de Compras Data: 01/11/2024
Publicas www portaldecompraspublicas.com.br Acessar a fonte07:57.03

aqui

Resigaini oo

57 2w IB0OHUBAPLEW A3d%.3g
rker Ka 24e Saha mMIOKHNCEepRL GnTyvolA ¥ Xw300oH.




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 01/11/2024

Municipio de Portio - Saldo da Despesa 1947

‘Municipio de Portao - Saldo da Despesa 1947

Dados da Dotacdo
Descricio:  MATERIAL ROSPITALAR

Categoria: 333203036000000
Orgao: § - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 4 - FUNDO MUN.DE SAUDE -COTA FEDERAL
Datagdo Principak 642 - MATERIAL HOSPITALAR

Fonte Recurso: 4500 - Custeio AtendBAfo BAzica

Contahilidade
Crédito: 200.740,68

Creamento; 100.000,00
gspecial: 0.00
Extraordinario: 0.00

Suplemento; 300.000,00
Reduzido: 0.00

utilizado: 200.740,62
Reserva: 0.00

Total Disponivel: 200.205.32

Compras

Solicitagdes tramitadas sem Licitagao: 0.00
Livitagdes sem OC: 1.316,70
OC ndo empenhada: 456,00

Total Disponivel: 199.749,32



JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Rafael de Almeida, Diretor Geral de Compras e Licitagdes, em obediéncia ao que dispde o art.72
75,11 da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

Aquisigdo emergencial de equipamento para uso de paciente com comorbidades, em tratamento clinico, com
apneia obstrutiva do sono grau grave, conforme laudo médico e exame apresentado em anexo, bem como
parecer juridico para aquisi¢cfio do mesmo e fornecer em comodato ao paciente que necessita. Conforme item
descrito na solicitag3o, garantia de 12 meses. Justificam-se a escolha da contratada ELIMAX COMERCIO
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ 44.183.400/0001-55 no valor global
de R$ 4.730,00 (quatro mil setecentos e trinta reais), tanto a justificativa de menor prego, quanto a habilitagio
da contratada, além da caracterizagéo e comprovagéo da situagfo fitica que autoriza a Dispensa de Licitagdes
n° 407/2024 por meio de Parecer Juridico.

1. O prego praticado pelas fornecedora é compativel com o valor de mercado,
conforme pesquisa de pregos realizada entre fornecedores do mesmo objeto da presente e site
“banco de pregos”. A escolha da contratada se deu pela apresentagdo do menor prego.

2. A prestagdo de servigos disponibilizados pela empresa supracitada é
compativel e ndo apresenta diferenca que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a
verificagdo da habilitagéo.

Assume, pois, a responsabilidade quanto &s informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagdo e DECLARA que ndo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre
e espontidnea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 01 de novembro de 2024,

RAFAEL DE  Assinado de forma dightal por
;. “RAFAEL DE ALMEIDA:82111308072

ALMEIDA:82111 3080_?? “Oides: 2024.11.01 11:17:12 0300

Rafael de Almeida
DIRETOR GERAL DE COMPRAS E LICITACOES




